令和５年１１月１７日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 （一社）栃尾観光協会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いいたします。

標 題
ごを書く石（合格石）で合格祈願！

「来伝天神合格祈願祭」

日 時

１１月２６日（日）午前８時３０分～１１時（予定）

 ※午前８時から受付開始

※神職による祈祷は、参加者が 20～30 人程度集まり次第、順次行います。

場 所 菅原神社（長岡市来伝２６９９番地）

内 容

１ 祭りの概要

学問の神様として知られる菅原道真公を祀る
菅原神社で合格祈願を行う祭礼。栃尾の菅原神
社の由来は、遠い昔、激しい降雷があったこと
からこの地を雷傳（現在の来伝）といい、雷は
道真公の化神とされていることから道真信仰の
地になったと伝わり、毎年、全国から受験生や

家族などの合格祈願の参拝が絶えません。

参拝者は雪解け水で清め合格の願いを込めた「ごを書く石（合格石）」に、

数字の「５」や「ＧＯ」などの文字を書き、合格を祈願します。

２ 参加者 令和４年度 約３００人

（受験生、家族など）

３ 主 催 上来伝区

４ 協 力 一般社団法人 栃尾観光協会

５ その他

「合格セット」を購入いただいた方には、

神職が祈願祭で受験生の名前を読み上げ、

合格祈願の御祈祷を行います。

※合格セット： ごを書く石、お札、お守り、絵馬、コーヒーカップ

（１セット 3,500 円 祈祷料含む）

問 い

合わせ
一般社団法人 栃尾観光協会 電話０２５８－５１－１１９５

情報提

供課名
栃尾支所商工観光課 桐生  電話０２５８－５２－５８２７

合格祈願祭の様子

合格セット